
C o p i a  
 

COMUNE DI VERRONE 
P R O V I N C I A  D I  B I E L L A  

 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 66 

 
 

 
 
OGGETTO: 
NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL' IMPOSTA 
MUNICIPALE PROPRIA (IMU) AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA  778 
DELLA LEGGE N. 160/2019 E NOMINA FUNZIONARIO 
RESPONSABILE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI), AI SEN SI 
DELL'ART. 1 COMMA 692 DELLA LEGGE N. 147/2013.      
 

 
 
L’anno duemilaventi addì quindici del mese di luglio alle ore sedici e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 
  
1. BOSSI CINZIA - Sindaco  Sì 

2. CECCATO GIORDANA - Vice Sindaco  Sì 

3. LANCIONE ANTONIO - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor CARENZO ROBERTO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



Il Presidente dà lettura della presente proposta di deliberazione, redatta su istruttoria del 
competente Responsabile, ed articolata come segue: 
 

L A   G I U N T A   C O M U N A L E 
 
Premesso che: 

• l’art. 1, comma 738, della L. 160/2019 ha abolito, a decorrere dal 1° gennaio 2020, 
l’imposta unica comunale (IUC), di cui all’art. 1, comma 639, della L. 147/2013 e 
stabilito che l’imposta municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui 
ai commi da 739 a 783 del medesimo articolo 1 della L. 160/2019; 

• la nuova imposta si connota con una serie di elementi di novità e, comunque, quale 
tributo autonomo e distinto rispetto all’imposta sugli immobili quale componente 
dell’Imposta municipale Unica (IUC) abrogata dalla predetta norma; 

• la normativa di cui sopra ha confermato la permanenza della disciplina relativa alla 
Tassa sui rifiuti (TARI) come dettata dalla L. 147/2013; 

• l’art. 1 comma 692 della L. 147/2013 prevedeva la designazione del Responsabile della 
IUC; 

• l’art. 1 comma 692 della L. 147/2013 può continuare ad essere considerato vigente per 
quanto riguarda il funzionario Responsabile della Tassa sui rifiuti TARI; 

• l’art. 1 comma 778 della L. 160/2019 prevede che il Comune designi il Funzionario 
Responsabile dell’imposta municipale propria IMU a cui sono attribuiti tutti i poteri per 
l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i 
provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le 
controversie relative al tributo stesso; 

 
Considerato che, per quanto la disposizione relativa alla nomina del Funzionario 
Responsabile dell’IMU sia rimasta sostanzialmente immutata, al pari di quella relativa alla 
nomina del Funzionario responsabile della TARI, l’intervenuta approvazione di una nuova 
disciplina dell’IMU e la soppressione della IUC, in cui rientrava la componente TARI, che dal 
2020 è ritornata a costituire un tributo autonomo, rendono opportuno procedere nuovamente 
alla nomina del Funzionario responsabile dell’IMU e della TARI, per adeguare tale 
provvedimento al mutato contesto normativo; 
 
Valutata la necessità di procedere alla nomina, ai sensi dell’art. 1 comma 778 della Legge n. 
160/2019, di un funzionario responsabile per la nuova Imu, come disciplinata dai commi da 
739 a 783 del medesimo articolo 1 della L. 160/2019, nonché la necessità di procedere alla 
nomina, ai sensi dell’art. 1 comma 692 della Legge n. 147/2013 di un funzionario 
responsabile della Tassa sui rifiuti (TARI); 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 29.03.2014 con la quale  
l’Amministrazione, ai sensi dell’art. 1 comma 692 della L. 147/2013, ha designato la Rag. 
MORRESI Antonella, Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi, quale funzionario 
responsabile della IUC; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2020 con la quale si 
conferma l’area delle posizioni organizzative nell’attuale assetto fino al termine del mandato 
amministrativo 2019-2024; 
 
Richiamato altresì il Decreto del Sindaco n. 1 del 03.01.2020 con il quale sono stati nominati 
i Responsabili dei servizi fino al 31.12.2022; 
 



Ritenuto pertanto, sulla base dell’organizzazione interna dell’Ente, nominare il Responsabile 
del Servizio Finanziario e Tributi Rag. MORRESI Antonella, quale Funzionario Responsabile 
dell’IMU, ai sensi dell’art. 1 comma 778 della L. 160/2019 e quale Funzionario Responsabile 
della TARI ai sensi dell’art. 1 comma 692 della L. 147/2013; 
 
Vista la circolare del Ministero economia e finanze prot. n. 7812 del 15/04/2014 con la quale 
è stato chiarito che non sussiste più alcun obbligo di trasmettere al ministero stesso la delibera 
di nomina del funzionario responsabile e che anche per quei tributi per i quali ancora la norma 
prevede tale trasmissione, l’adempimento è comunque da considerarsi pienamente assolto 
tramite la pubblicazione dell’atto sul sito istituzionale del Comune; 
 
Dato atto che l’adozione del presente atto non rientra tra le competenze attribuite al consiglio 
comunale dall’art. 42 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e, per tale ragione, il provvedimento è 
riservato alla competenza della giunta comunale, ai sensi dell’art. 48 del suddetto D.Lgs. 
267/00 che prevede, per tale organo, una competenza generale residuale; 
 
Acquisito il parere tecnico favorevole del Responsabile del servizio competente previsto 
dall’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/00 
 

D E L I B E R A 
 

• di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento; 

• di designare e nominare, ai sensi dell’art. 1 comma 778 della Legge 160/2019, il 
Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi Rag. MORRESI Antonella, quale 
Funzionario Responsabile dell’ IMU, con effetto a decorrere dal 1 gennaio 2020; 

• di designare e nominare, ai sensi dell’art. 1 comma 692 della Legge 147/2013, il 
Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi Rag. MORRESI Antonella, quale 
Funzionario Responsabile della TARI, con effetto a decorrere dal 1 gennaio 2020; 

• di dare atto che, in ragione di tali designazioni, al predetto funzionario responsabile sono 
attribuite tutte le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e 
gestionale connessa a tali tributi, come previsto dalla normativa vigente; 

• di pubblicare l’avvenuta approvazione del presente deliberato all’albo on line e sul sito 
del comune; 

• di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante l’urgenza di 
provvedere in merito al fine di consentire l’operatività del funzionario senza soluzione di 
continuità. 

 
 

 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
UDITA ed esaminata la proposta del Presidente come sopra formulata; 
 
PRESO atto dei pareri resi dai Responsabili dei Servizi ai sensi del D. Lgs. n.267/2000 e 
ss.mm.ii. approvate con D.L. 174/2012; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi e palesi 

 
D  E  L  I  B  E  R  A 

 
di approvare integralmente la proposta del Presidente così come sopra formulata. 
 
 
Successivamente, la presente, stante l’urgenza di provvedere in merito al fine di consentire 
l’operatività del funzionario senza soluzione di continuità, con votazione unanime e palese, è 
dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
Il Presidente 

Firmato Digitalmente 
BOSSI CINZIA 

 
 

 
Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 
CARENZO ROBERTO 

 

 


